
V Ý R O Č N Í
Z P R Á V A
2 0 2 1

V R C H L I C K É H O  5 7
5 8 6  0 1  J I H L A V A

I Č  2 5 6  9 4  7 0 6



Úvodní slovo ředitele

Organizační struktura

Poradna Pelhřimov

1

5

10

0BSAH

Základní informace o organizaci

Poradna Jihlava

Poradna Havlíčkův Brod

2

8

6

Poradna Třebíč12

Poradna Žďár nad Sázavou14

Hodnotící zpráva činnosti v číslech16

Zpráva o hospodaření18

Poděkování21



19 let činnosti

5 poraden

10 pracovníků

8 180 kontakůt s klienty

Rok 2021



            Centrum pro zdravotně postižené kraje Vysočina, o.p.s. je místem, kde může každý nalézt
pochopení a pomoc při hledání cesty ze svých obtíží. Poradenské služby jsou poskytovány týmem 
 profesionálních pracovníků, kteří splňují podmínky a pravidla pro vykonávání sociální práce. 
            Naším cílem je pokračovat v poskytování dostupného bezplatného sociálního poradenství pro
občany se zdravotním postižením a seniory v Kraji Vysočina. Všechna Centra poskytují také
fakultativní činnosti pro klienty se zdravotním postižením, mezi něž patří provozování půjčoven
kompenzačních a zdravotních pomůcek, prodej baterií do naslouchadel, distribuce Euroklíčů. 
              Ve středisku Žďár nad Sázavou pokračuje sociálně právní poradenství poskytované
právníkem, který bezplatně pomáhá zdravotně postiženým klientům Centra v oblastech sociálního a
důchodového zabezpečení, zaměstnávání a ostatními problémy týkající se zdravotního postižení. 
              CZP poskytuje odborné sociální poradenství a fakultativní služby svým klientům a zároveň je
pro Kraj Vysočina garantem sítě sociálních služeb pro osoby se zdravotním postižením. 
            Pracovní kolektiv je nyní v Centru stabilizovaný, výkonný a plně připravený realizovat sociální
služby pro všechny potřebné klienty.
            Centrum má vybudovaná poradenská místa ve všech okresech, kde je každý vyslechnut 
s maximální diskrétností, kde je s každým uživatelem individuálně pracováno a hledáno řešení, které je
co nejoptimálnější v jeho sociální situaci.
            Rok 2021 byl pro nás zvláště náročný vzhledem k pandemii Covidu 19. Přesto jsme i nadále
pokračovali v plnění našich sociálních cílů.
            Proto chci poděkovat všem zaměstnancům, spolupracovníkům, partnerům, dobrovolníkům,
externím odborníkům, a všem těm, kteří nám pomáhali ve zvládnutí cílů aktivní spoluprací nebo
finanční podporou.

Mgr. Miroslav Němec, ředitel 

Úvodní slovo ředitele

strana 1



Jednotl ivé poradny:

Z á k l a d n í  ú d a j e  o  o r g a n i z a c i

Název organizace: Centrum pro zdravotně postižené kraje Vysočina

Právní forma: obecně prospěšná společnost

Sídlo: Vrchl ického 2497/57,  586 01 J ihlava

Číslo účtu: 179133355/0300

IČ: 265 94 706

Statutární orgán:

Datum vzniku:

Zakladatel:

ředitel  Mgr.  Miroslav Němec
tel .  603 294 977,  e-mai l :  szdptr@volny.cz

3.  9.  2013 (transformací  Centra pro zdravotně postižené
kraje Vysočina)

30. 5.  2002

Národní  inst itut pro integraci  osob s omezenou schopností
pohybu a or ientace ČR,  o.p.s. ,  
Havl íčkova 4481/44,  586 01 J ihlava

Datum registrace: 

Webové stránky: www.zdravotnepostizeni-vysocina.cz

Územní působnost : Kraj  Vysočina

Havlíčkův Brod :
580 01,  Dobrovského 2915
tel .  569 427 614,  770 636 875

Jihlava :
586 01,  Vrchl ického  2497/57
tel .  567 303 685,  732 880 824

Pelhřimov :
393 01,  Př íkopy 209
tel .  565 324 806,  733 255 149

Třebíč :
674 01,  Smrtelná 389/6
tel .  568 841 034,  728 241 078

Žďár nad Sázavou :
591 01,  Komenského 1
tel .  566 625 703,  605 353 612

strana 2



Z á k l a d n í  ú d a j e  o  o r g a n i z a c i

Poslání

Posláním Centra pro zdravotně postižené kraje Vysočina je prostřednictvím sociálního

poradenství zvyšovat informovanost osob se zdravotním postižením, podporovat jejich

nezávislost a samostatnost a napomáhat jim ke zvýšení či udržení kvality života.

Zásady

profesionalita

důstojnost a diskrétnost

nezávislost služby

bezplatnost, anonymita

respektování potřeb

Dlouhodobé cíle

Cíl 1:

Cíl 2:

Poradenství, podpora a pomoc osobám se

zdravotním postižením, jejich rodinám,

blízkým a seniorům zvládat obtížnou

sociální (životní) situaci.

Poskytovat informace o způsobech a

možnostech řešení obtížné sociální

situace uživatele a o subjektech, které

mohou poskytovat uživateli odbornou

pomoc, včetně zprostředkování takové

služby.

Cíl 3:

Cíl 4:

Co nejvíce přispět k nezávislosti a

soběstačnosti uživatele zapůjčením

kompenzační či rehabilitační pomůcky.

Zlepšit dostupnost odborného sociální

poradenství pro osoby se zdravotním

postižením v kraji Vysočina

prostřednictvím osobních návštěv v

přirozeném domácím prostředí

uskutečněných na základě telefonické

žádosti uživatele.

Cílová skupina

Osoby se zdravotním postižením,

rodiny s dětmi/dítětem (se zdravotním

postižením), senioři a jejich blízcí, kteří

se obrátí na Centrum o radu či pomoc 

s řešením problému v důsledku svého

zdravotního postižení.

strana 3



Jaké služby poskytujeme

Dle zákona  č. 108/2006 Sb. poskytujeme bezplatné základní a odborné sociální

poradenství. Číslo registrace 8577498.

Zákonné vymezení činnosti  (vyhláška 505/2006 Sb.)

zprostředkování navazujících služeb

pomoc při vyřizování běžných záležitostí

pomoc při obnovení nebo upevnění kontaktu s přirozeným sociálním prostředím

a) zprostředkování kontaktu se společenským prostředím

b) sociálně terapeutické činnosti - poskytnutí poradenství v oblastech orientace v sociálních

systémech, práva,  psychologie a vzdělávání

c) pomoc při uplatňování práv, oprávněných zájmů a při obstarávání osobních záležitostí

strana 4

Fakultativní činnosti 

- za smluvní úhradu od uživatelů

půjčování kompenzačních a

rehabilitačních pomůcek

placené zájmové aktivity

(cvičení, vánoční akce)

Další činnosti 

distribuce Euroklíčů

prodej drobných pomůcek pro

uživatele sluchadel

půjčovna časopisů a tiskovin

zprostředkování rehabilitačně

ozdravných aktivit

CZP kraje Vysočina neposkytuje služby týkající se:

komerčních záležitostí

obchodního a trestního práva

daňového a finančního poradenství

Z á k l a d n í  ú d a j e  o  o r g a n i z a c i



E x t e r n í  p r a c o v n í c i

O r g a n i z a č n í  s t r u k t u r a

Vedoucí - sociální pracovnice

Ivana Schulzová

ředitel 
Mgr. Miroslav Němec

Správní rada

Dozorčí rada

Statutární
orgán

JUDr. Konečná - právník
Mgr. Novotný - supervizor
V. Nováková - psychoterapeutka
M. Šprynar - technik

Havlíčkův
Brod

Jihlava

Pelhřimov

Třebíč

Žďár nad
Sázavou

Personalistka 
ekonomka

Vedoucí - sociální pracovnice

Vedoucí - sociální pracovnice

Vedoucí - sociální pracovnice

Vedoucí - sociální pracovnice

Mgr. Ilona Venzhöferová

Mgr. Kateřina Večeřová

Mgr. Lucie Šolcová

Mgr. Olga Dolečková, DiS.

Mgr.Alena Škarková

prac. v sociálních službách
Mgr. Vendula Nosková

sociální pracovnice
 

sociální pracovnice
Ing. , Bc. Jarolava Kubátová

Květoslava Růžičková

strana 5



Počet kontaktů
Počet výpůjček

pomůcekPočet klientů

           1 093            905

Počet vydaných
euroklíčů

116

Výstavy, prezentace, 
 propagační akce

200 účastníků

 odborné sociální poradenství
půjčovna kompenzačních a  rehabilitačních pomůcek 
půjčovna časopisů pro osoby se zdravotním postižením
bezplatný výdej Euroklíčů
prodej drobných pomůcek pro uživatele sluchadel
spolupráce s ostatními organizacemi zdravotně postižených
 organizování osvětových a vzdělávacích aktivit 

Poskytované služby: 

Adresa: Dobrovského 2915, 
              580 01 Havlíčkův Brod 
Tel.: 569 427 614, 770 636 875
e-mail: czphbrod@volny.cz

 
Kontaktní osoba: Mgr. Ilona Venzhöferová

 
Úřední doba:      Po   8:30 - 16:30
                            Út   8:30 - 15:30
                            St   8:30 - 16:30
                            Pá  8:30 - 12:00

 
.
 

Činnost v roce 2021

16

Poradna Havlíčkův Brod

"Jen vždy dávajícímu se dostane, 
vždy odpouštějícímu je odpuštěno 
a jen umírajíce se znovu zrodíme."

 František z Assisi

strana 6



Příběh jedné naší klientky

... Na Havlíčkobrodskou poradnu se obrátila klientka (58 let) po úrazu,
po náročné operaci. Čekala ji rehabilitace a následně lázně. Bohužel z
kapacitních důvodů rehabilitace nebyla dokončena, ocitla se doma s
pocitem nejistoty a nedostatků informací, jak postupovat dál. Nabídla
jsem klientce v rámci terénní práce návštěvu doma s komplexním
sociálním poradenstvím. Klientka tuto nabídku s díky přivítala.
Vzhledem k tomu, že se jednalo o ženu ještě v pracovním procesu,
vysvětlila jsem jí výhled a možnosti ohledně délky nemocenské, dále
možnost zažádat o invalidní důchod a jak postupovat s podáním
žádosti. Také jsem klientce poskytla katalog pomůcek a nabídla
výpůjčku kompenzačních pomůcek z naší půjčovny a informace o
pořízení kompenzačních pomůcek v případě potřeby. Tuto nabídku
klientka využila, zapůjčila si toaletní křeslo a chodítko.
Klientka také pociťovala tlak od zaměstnavatele a kolegů ohledně
nástupu do práce. Ale její zdravotní stav nebyl zdaleka v takové formě,
aby mohla v nejbližší době do práce nastoupit, dokonce je možné, že
dosavadní práci již nebude moci vykonávat. Nabídla jsem klientce
možnost domluvit supervizi, aby si celou záležitost mohla v průběhu
rekonvalescence ujasnit. 
V současné době je klientka po absolvování lázní, zdravotní stav se
zlepšil natolik, že chodítko mohla vyměnit za francouzské hole. Nadále
však visí ve vzduchu otázka, zda bude pro ni vhodné nastoupit zpět do
původního zaměstnání. To by mohla klientce pomoci objasnit supervize,
pro kterou se rozhodla a která ji čeká v nejbližších dnech.

Poděkování našim partnerům a sponzorům
N a š i  č i n n o s t  v  r o c e  2 0 2 1  p o d p o ř i l i :  K r a j  V y s o č i n a ;  m ě s t a  H a v l í č k ů v  B r o d ,
S v ě t l á  n a d  S á z a v o u ;  o b e c n í  ú ř a d y  a  ú ř a d y  m ě s t y s ů :  L u č i c e ,  K y j o v ,
K r u c e m b u r k ,  L á n y ,  J e ř i š n o ,  B o ň k o v ,  D o l n í  K r u p á ,  K r a b o r o v i c e ,  V e p ř í k o v ,
V e s e l ý  Ž ď á r ,  Š l a p a n o v ,  K á m e n ,  K o j e t í n  S l a v ě t í n ,  Ú s o b í ,  H e ř m a n i c e ,  V i l é m o v ,
V y s o k á ,  P o d m o k y ,  P o d m o k l a n y ,  K r á s n á  H o r a ,  T r p i š o v i c e ,  Ž i ž k o v o  P o l e ;
f i r m y  A m y l o n , a . s . ,  C h l á d e k  a  T i n t ě r a  H a v l í č k ů v  B r o d ,  a . s . .  

Přenáška o finanční gramotnosti

Den otevřených dveří a
výstava pomůcek

strana 7



Počet kontaktů

Počet vydaných
euroklíčů

Sociálně aktivizační
činnosti

           2368            888

                593

odborné sociální poradenství
půjčovna kompenzačních a  rehabilitačních pomůcek 
bezplatný výdej Euroklíčů
prodej drobných pomůcek pro uživatele sluchadel 
spolupráce s jinými organizacemi
 organizování osvětových a vzdělávacích aktivit 

Poskytované služby: 

Poradna 
Jihlava
Adresa: Vrchlického 57, 586 01 Jihlava
Tel.: 567 303 685, 732 880 824
e-mail: czp.ji@volny.cz

Kontaktní osoba: Mgr. Kateřina Večeřová
                             Mgr. Vendula Nosková
                             Ing., Bc. Jaroslava Kubátová

Úřední doba: Po  7:30 - 17:00
                       Út  7:30 - 16:00
                      St  7:30 - 17:00

                              Čt  7:30 - 16:00        
                      Pá  7:30 - 12:00

 
 
 

Činnost v roce 2021

Poradna Jihlava

„Cokoliv vypustíš do světa,
 opíše kružnici 

a vrátí se k tobě.“
 František Drtikol

 

Počet výpůjček
pomůcek

              22

strana 8



... Do naší jihlavské pobočky přichází  klientka ve věku 82 let 
v doprovodu manžela. Paní je propuštěna z nemocnice 
po amputaci dolní  končetiny. Sociální pracovnice se nejprve
klientky doptává a snaží se v situaci klientky zorientovat. 
Při rozhovoru zjišťuje, že klientka nemá informace  o možno -
stech čerpání dávek státní sociální podpory, nezná žádné
 sociální služby, které by mohla využívat a přijíždí 
na zapůjčeném vozíku z nemocnice, který bude pro fungování 
v domácnosti potřebovat.
 Sociální pracovník nejprve informuje klientku o možnostech a nárocích, které ji touto novou situací vznikají.
Nabízí pomoc při vyplnění formuláře k Příspěvku na péči a doplňuje informace o adrese úřadu práce jakožto
místu, kde je potřeba tento formulář na PnP odevzdat. Současně nabízí možnost doprovodu, v případě, že by
klientka potřebovala. Toto paní odmítá, doprovodí ji dcera. Současně pracovnice hovoří i s manželem, který
se tímto stává pečující osobou. Vedeme rozhovor o skutečnostech, které mohou v souvislosti s péči nastat a o
možnostech, které lze využít. Manžel jako největší problém vidí vrácení pomůcky, kterou budou doma nutně
potřebovat k veškerým přesunům. V této souvislosti nabízíme zapůjčení mechanického vozíku z naší půjčovny
po dobu, než dostane paní vozík vlastní. V této věci informujeme klientku o možnosti získat kompenzační
pomůcky tzv.“přes pojišťovnu“. S klientkou je uzavřena smlouva o zápůjčce vozíku na dobu jednoho měsíce s
tím, že pokud bude potřeba, je možno ještě půjčení prodloužit. S tímto klientka odchází.
 Během měsíce jsme s klientkou v telefonním kontaktu, kdy nám sděluje, že ji zapůjčený vozík vyhovuje a o
vlastní si již požádala vyplněním poukazu u svého lékaře. Osobně přichází klientka po cca 6ti týdnech, kdy
vrací námi zapůjčený vozík. Dostavila se společně s manželem, který informuje o tom, že v domácnosti
zvládají fungovat velmi dobře, jen s přístupem do koupelny a tudíž i hygienou mají problém. Pracovnice
předává manželovi klientky kontakt na oblastní Charitu Jihlava, která nabízí služby osobní asistence, a to
včetně provedení hygieny. Společně hovoříme o frekvenci využívání této služby, i o její úhradě. Oba shodně
potvrzují, že již zažádali o příspěvek na péči a v této souvislosti očekávají sociální šetření v domácnosti.
Klientce je vyjádřena podpora a je ubezpečena, že se může na pracovnici kdykoliv v budoucnu obrátit. 
. 

Příběh jedné naší klientky

Poděkování našim partnerům a sponzorům
N a š i  č i n n o s t  v  r o c e  2 0 2 1  p o d p o ř i l i :   M ě s t o  J i h l a v a ,  M ě s t o  P o l n á ,  M ě s t y s
S t a r á  Ř í š e ,  O b e c  M a l ý  B e r a n o v ,  O b e c  V y s k y t n á  n a d  J i h l a v o u ,  O b e c  D o b r o n í n ,
O b e c  J a m n é ,  O b e c  M i l í č o v

strana 9



Počet kontaktů
Počet klientů 

v terénuPočet klientů

           949            905                 45

Psychoterapeutické
konzultace

30 konzultací 
se 7 klienty

Počet výpůjček
pomůcek

95

Počet výpůjček
SOS tlačítek

12

 odborné sociální poradenství
půjčovna kompenzačních a  rehabilitačních pomůcek 
poradenství pro uživatele sluchadel ohledně užívání a  údržby jejich
přístroje
půjčovna SOS tlačítek pro osaměle žijící seniory a  osoby s postižením
bezplatný výdej Euroklíčů
program prevence poruch paměti
konzultace s psychoterapeutkou 
 organizování osvětových a vzdělávacích aktivit 

Poskytované služby: 

Poradna 
Pelhřimov

Adresa: Příkopy 209, 393 01 Pelhřimov
Tel.:  565 324 806, 733 255 149
e-mail: czp.pe@centrum.cz

Kontaktní osoba: Mgr. Lucie Šolcová

Úřední doba: Po   8:00 - 17:00
                       Út   8:00 - 14:30
                       St   8:00 - 17:00
                       Čt  8:00 - 14:30
                       Pá  8:00 - 11:30

 
Konzultační dny v Humpolci a Pacově 4x ročně.

 

Činnost v roce 2021

Poradna Pelhřimov

"Dostanete-li od života citrón, 
udělejte si z něj citronádu."

Louise L. Hay

strana 10



SOS tlačítka
pro osaměle žijící seniory

 

Příběh jedné naší klientky

... Na pelhřimovskou poradnu se obrátila klientka (85 let) s
dotazem na SOS tlačítko pro osaměle žijící seniory. Klientka žila
sama v domě, ve kterém prožila téměř celý svůj život, rodina
byla daleko. Síly jí ubývaly, zdravotní komplikace narůstaly, ale
každodenní činnosti zatím s pomocí sousedů a známých
zvládala. Nechtěla se stěhovat do domova pro seniory, a proto
se zaradovala, když si v novinách přečetla naši nabídku
výpůjčky SOS tlačítek. Klientka nežila v Pelhřimově, a proto
využila nabídky setkání u ní v domácnosti. Přišla mi otevřít
velice milá a na svůj věk vitální paní. Při kontaktu s rodinou
dokázala zručně používat nejen telefon ale dokonce i tablet.
Snadno tedy pochopila používání SOS tlačítka, které jsme také
na místě odzkoušeli. Informovala jsem klientku i o možnosti
objednání služby tísňové péče pro seniory u některého z
dostupných poskytovatelů, ale klientka chtěla situaci zkusit
zvládnout sama. Jako kontaktní osobu pro případ nouze si
zvolila mladou maminku žijící v sousedství. Tlačítko jsem tedy
klientce zapůjčila na měsíc na zkoušku. Po měsící se paní
ozvala,že by chtěla ve výpůjčce pokračovat. Její žádosti jsem
samozřejmě ráda vyhověla. Po dalších dvou měsících se bohužel
zdravotní stav klientky náhle zkomplikoval natolik, že musela
být hospitalizována. Poté už SOS tlačítko nepotřebovala a při
osobní návštěvě mi jej vrátila. Vyjádřila poděkování za
zapůjčení pomůcky. Prý si díky ní mohla včas přivolat pomoc,
když se jí náhle udělalo špatně. V péči své sestry a za pomoci
domácí paliativní péče mohla klientka dožít doma v blízkém a
známém prostředí. Malou měrou k tomu přispělo i zapůjčené
SOS tlačítko. 

 jednoduše a rychle přivolají
pomoc v případě nenadálé
situace jako je například pád.
Pelhřimovská poradna je pořídila
v roce 2018 z dotace Nadačního
fondu pro Pelhřimovsko a
Rozvojového fondu města
Pelhřimova. Od té doby si je
vyzkoušelo již několik desítek
klientů.

Poděkování našim partnerům a sponzorům
N a š i  č i n n o s t  v  r o c e  2 0 2 1  p o d p o ř i l i :   K r a j  V y s o č i n a ;   M ě s t o  P e l h ř i m o v  a
R o z v o j o v ý  f o n d  M ě s t a  P e l h ř i m o v a ,  m ě s t a  H u m p o l e c ,  P a c o v ,  P o č á t k y  a
Ž i r o v n i c e ;  m ě s t y s  L u k a v e c ;  o b c e  B r a t ř i c e ,  D e h t á ř e ,  K á m e n ,  K o b e r o v i c e ,  M l a d é
B ř í š t ě ,  M y s l e t í n ,  P u t i m o v ,  Ř e č i c e  a   Ú s t r a š í n

strana 11



Počet kontaktů
Počet výpůjček

pomůcekPočet klientů

           1306            1272                 85

 odborné sociální poradenství
půjčovna kompenzačních a  rehabilitačních 

bezplatný výdej Euroklíčů
prodej drobných pomůcek pro uživatele sluchadel 
spolupráce s jinými organizacemi
 organizování osvětových a vzdělávacích aktivit 

Poskytované služby: 

     pomůcek 

Adresa: Smrtelná 389/6, 674 01 Třebíč
Tel.:  568 841 034, 728 241 078
e-mail: czp.tr@volny.cz

Kontaktní osoba: Mgr. Olga Dolečková, DiS.

Úřední doba: Po  8:00 - 17:00
                        Út  8:00 -  14:30
                        St   8:00 - 17:00

                                Čt  8:00 - 14:30        
                        Pá  8:00 - 11:30

 
 
 

Činnost v roce 2021

Individuální pomoc Výdej euroklíčů Skupinové 
poradenství

           1107            10            232

Poradna Třebíč

strana 12

"Náš největší úspěch
není v tom, 

že nepadneme,
ale v tom, 

že vždy vstaneme, 
kdykoli padneme."

Konfucius



... Na třebíčskou poradnu CZP se v měsíci září osobně
 obrátila paní Z. Jedná se o pětasedmdesátiletou ženu, 
žijící v Třebíči v bytě s manželem. Povídala se slzami 
v očích, jak ji trápí to, že její o šest let starší muž, který 
má značné zdravotní potíže a tělesné omezení, žádal 
o průkaz osoby se zdravotním postižením a byl mu 
přiznán průkaz TP. 
Oba manželé se domnívají, že má nárok na průkaz ZTP.
Paní Z v průběhu rozhovoru byla hodně rozrušená a bylo vidět, že jí tato situace není příjemná, že průkaz TP
rozhodně neodpovídá manželovu zdravotnímu stavu. Zmínila také, že rozhodnutí se podivila i praktická lékařka,
která má pana Z v péči.
Nabídla jsem jí, že panu Z pomohu s formulací odvolání proti tomuto rozhodnutí a že je třeba jednat rychle, v
patnáctidenní lhůtě.
Na další návštěvu přišli manželé spolu. V odvolání jsme uvedli, že dle posudkového lékaře stav odpovídá středně
těžkému funkčnímu postižení pohyblivosti nebo orientace, včetně osob s poruchou autistického spektra.
Pán k pohybu v místnosti používá jako pomůcku hůlku, přidržuje se nábytku. Bez pomoci manželky se neobejde ve
všech běžných denních činnostech. Paní pomáhá se vším, včetně oblékání a obouvání, také s hygienou v koupelně
a na WC. V posudku bylo uvedeno, že je pan Z schopný pohybu a orientace v interiéru, což se nezakládá na
pravdě a bylo hodnoceno od stolu. Při pohybu mimo domov pán vůbec nemůže být bez doprovodu, není schopný
chůze po rovině delší než 50 m., do schodů a ze schodů vůbec. Používá dvě francouzské hole, má neurologické
onemocnění. Není schopný dojít na zastávku MHD a nastoupit do autobusu. Navzdory těmto obtížím musí
navštěvovat praktickou lékařku a neurologii, kam jej doveze zpravidla senior taxi a řidič s manželkou mu pomohou
při vystoupení z vozu. Z těchto důvodů se domnívá, že výše popsané odpovídá těžkému postižení pohyblivosti a
orientace a náleží mu průkaz osoby se zdravotním postižením označený ZTP.
V příloze odvolání pan Z přiložil poslední lékařské zprávy z neurologie.
Za tři měsíce přišla paní Z s informací o tom, že odvolání bylo úspěšné.
Tento příběh je potvrzením toho, že je třeba využívat možnosti opravných prostředků.

Příběh našich klientů ...

Poděkování našim partnerům a sponzorům
N a š i  č i n n o s t  v  r o c e  2 0 2 1  p o d p o ř i l i :  K r a j  V y s o č i n a ;   M ě s t a  T ř e b í č ,  H r o t o v i c e ,
J e m n i c e ,  J a r o m ě ř i c e  n a d  R o k y t n o u ,  N á m ě š ť  n a d  O s l a v o u ;  m ě s t y s  O k ř í š k y ;  
 o b c e  D u k o v a n y ,  S m r k ,   S t ř í t e ž ,  P ř e d í n ;  M o r a v s k o b u d ě j o v i c k ý  m i k r o r e g i o n ;
f i r m y  H u h t a m a k i  Č e s k á  r e p u b l i k a ,  a . s . ,  E s k o  –  T ,  s . r . o .   
  

strana 13



Počet kontaktů Počet výpůjček
pomůcekPočet klientů

           2 209            2 000                174

odborné sociální poradenství
půjčovna kompenzačních a  rehabilitačních pomůcek 
bezplatný výdej Euroklíčů
spolupráce s jinými organizacemi
organizování osvětových a vzdělávacích aktivit 
psychologické a pedagogické poradenství psychologa
právní poradna

Poskytované služby: 

Adresa: Komenského 1, 
              591 01 Žď̌ár nad Sázavou
Tel. 566 625 703, 605 353 612
e-mail: czp.zdar@volny.cz

Kontaktní osoba: Mgr. Alena Škarková
Květoslava Růžičková

Úřední doba: Po  7:30 - 17:00
                        Út  7:30 - 14:00
                        St  7:30 - 17:00

                                Čt  7:30 - 14:00        
                        Pá  7:30 - 11:00

 
 
 

Činnost v roce 2021

Počet klientů 
v terénu Výdej euroklíčů Právní

poradenství

           101            81  10 hodin konzultací
 s 20 klienty

Poradna Žďár nad Sázavou

strana 14



Příběhy našich klientů ...

... Na žďárskou poradnu se obrátila klientka (50 let), která je
osobou se zdravotním postižením, konkrétně má roztroušenou
sklerózu. Její manžel má velké dluhy z podnikání. Hrozilo jim, že
přijdou o byt. Obrátili se na nás s prosbou o pomoc v jejich tíživé
situaci. Domluvili jsme jim tedy schůzku s paní doktorkou. Na
daném setkání vše probrali. Začali danou složitou situaci řešit. Byl
jim navržen splátkový kalendář, který jim pomohl jejich problém
postupně řešit. S paní doktorkou se sešli ještě několikrát, aby
zkonzultovali, jak se jejich situace dále vyvíjí. Klientka byla
spokojená, že se jim dostalo právní pomoci zdarma a mohli tedy
jejich problémovou situaci rychle řešit.

Další klientkou, která se obrátila na naše Centrum byla paní (70),
která je osobou s tělesným postiženém. Obrátila se na nás s tímto
problémem. Sousedi v jejím panelovém domě ji poničili
schodišťovou sedačku, kterou tam využívala pro své účely.
Zprostředkovali jsme ji schůzku s paní doktorkou. Prodiskutovali
společně její případ. Byl ji navržen postup, aby se obrátila na
výbor jejich bytového domu. Ten její případ prozkoumal a zaplatil
opravu schodišťové sedačky. Klientka byla velice ráda, že jí mohl
někdo poradit a pomoci.

Poděkování našim partnerům a sponzorům
N a š i  č i n n o s t  v  r o c e  2 0 2 1  p o d p o ř i l i :  K r a j  V y s o č i n a ;  M ě s t o  Ž ď á r  n a d  S á z a v o u ,
o b e c n í  ú ř a d y  a  ú ř a d y  m ě s t y s ů :  B o b r o v á ,  B o r o v n i c e ,  B o r y ,  B ř e z í  u  O s o v é
B í t ý š k y ,  Č e r n á ,  D l o u h é ,  H o d í š k o v ,  K a d o l e c ,  K o z l o v ,  K ř i ž a n o v ,  L a v i č k y ,  L í s e k ,
L í š n á ,  M a l á  L o s e n i c e ,  M i l e š í n ,  M i r o š o v ,  M o r a v e c ,  N í ž k o v ,  N o v á  V e s  u  N o v é h o
M ě s t a  n a  M o r a v ě ,  N o v ý  J i m r a m o v ,  O s l a v i c e ,  O s o v á  B í t ý š k a ,  P e t r á v e č ,
P r o s e t í n ,  R a č í n ,  R a d e š í n s k á  S v r a t k a ,  R a d k o v ,  R a d o s t í n  n a d  O s l a v o u ,
R o z s o c h y ,  R o ž n á ,  Ř e č i c e ,  S á z a v a ,  S a z o m í n ,  S i r á k o v ,  S k l e n é  n a d  O s l a v o u ,
S k ř i n á ř o v ,  S t r á ž e k ,  Š t ě p á n o v  n a d  S v r a t k o u ,  S v i n y ,  T ř i  S t u d n ě ,  U b u š í n e k ,
U j č o v ,  V a t í n ,  V e p ř o v á ,  V ě c o v ,  V í d e ň ,  V i d o n í n .

Právní poradna 
 

 Pro naše klienty CZP (mohou
využít všechny naše pracoviště

na Vysočině) zajišťujeme zdarma
služby sociálně právní poradny.
Máme k dispozici paní doktorku
Konečnou, která k nám jednou

za měsíc dochází a poskytuje pro
naše klienty právní poradenství.
Klienti, kteří se na nás obrátí s

prosbou na právní poradnu, těm
domluvíme s paní doktorkou

schůzku zdarma. 
.

strana 15



H o d n o t í c í  z p r á v a  
č i n n o s t i  p o r a d e n  v  č í s l e c h

Poradny Centra pro zdravotně postižené kraje Vysočina, o.p.s. poskytovaly v roce 2021
registrovanou službu "Odborné sociální poradenství". Dalšími službami pro klienty byly
zápůjčky kompenzačních pomůcek, distribuce euroklíčů a prodej drobných pomůcek pro
nedoslýchavé. 

Havlíčkův Brod Jihlava Pelhřimov Třebíč Žďár nad Sázavou

2 500 

2 000 

1 500 

1 000 

500 

0 

Kontakty s uživateli v jednotlivých poradnách 

0 1 000 2 000 3 000 4 000

Zprostředkování kontaktu 

Pomoc při uplatňování práv 

Sociálně terapeutické činnosti 

Fakultativní a jiné činnosti 

Kontakty podle druhu poradenské činnosti 

strana 16

 

Během roku 2021 
poradny Centra
 uskutečnily 
s klienty celkem

 8180 kontaktů 

Největší zájem je tradičně o sociálně
terapeutické činnosti (tzn.
informace z oblasti sociálních
systémů, kompenzačních pomůcek,
práva a psychologického
poradenství. 



tělesně postižení
58.5%

osoby blízké
17.5%

sluchově postižení
9%

civilizační onemocnění
5.3%

senioři
4.3%

rodiče dětí se ZP
0.8%

Klienti poraden podle druhu postižení

Jihlava
593

Žďár nad Sázavou
175

Havlíčkův Brod
116

Pelhřimov
95

Třebíč
85

Půjčovna pomůcek - uzavřené smlouvy 

strana 17

Oblíbenou službou mezi klienty je
půjčovna kompenzačních a
rehabiliatační pomůcek. Velký zájem
je o elektrické polohovací postele,
pomůcky pro mobilitu i osobní
hygienu.
Cílem půjčovny je zajistit a posílit
klientovu soběstačnost, případně
ulehčit každodenní péči o imobilní
osoby.

Co se týká rozdělení klientů
podle typu postižení, tak
nejčastěji se na poradny obrací
klienti s tělesným postižením a
osoby blízké.



Z p r á v a  o  h o s p o d a ř e n í

Účetnictví Centra pro zdravotně postižené kraje Vysočina, o.p.s.  je zpracováváno v souladu se
zákonem o účetnictví č. 563/1991 Sb., § 9 odst. 1, ve znění pozdějších předpisů a je přísně
vedeno v soustavě podvojného účetnictví, v souladu s účetní osnovou vydanou Nařízením MF
č. 44/2000 FZ, pro neziskové organizace. 

strana 18

 



strana 19



Provozní dotace
86.3%

Trřby z prodej zboží a služeb
8%

Příspěvky a dary
5.6%

strana 20

Rozhodující část zdrojů pro
financování činnosti vykonávaných
Centrem byla přijata z dotací
poskytnutých Krajským úřadem
Kraje Vysočina. Mezi další
významné poskytovatele dotací
patří Magistrát města Jihlavy,
příspěvky MÚ Havlíčkův Brod,
Pelhřimov, Třebíč, Žďár nad
Sázavou, granty městských a
obecních úřadů a dary od
sponzorů. Tyto prostředky byly
řádně a pravidelně vyúčtovány dle
požadavků jednotlivých subjektů.



Závěrem bychom rádi poděkovali Všem našim partnerům,
spolupracovníkům, sponzorům i přátelům za jejich projevenou důvěru a

podporu činnosti Centra v roce 2021. 
 

Nedílnou součástí naší cesty za spokojenějšími klienty mimo jiné jou: 

strana 21


